
ISPETTORATO AREA METROPOLITANA DI MILANO  

VIA MAURO MACCHI 7/11 MILANO 

 

      Ispettorato Area Metropolitana di Milano 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

PROCEDURA NEGOZIATA REALIZZATA TRAMITE ODA SU MEPA per acquisto di accertamenti 

sanitari mediche  (atto aggiuntivo convenzione  Gestione Integrata Sicurezza ed 4 lotto 2) 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 

9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 

regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 

il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici ”, aggiornate con Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 

VISTO il D.D. 53 del 2 novembre 2023 con il quale è stato conferito al dott. Carlo Colopi l’incarico di Direttore 

dell’Ispettorato Area Metropolitana di Milano; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Milano - Lodi, 

per l’esercizio finanziario 2023 contenente l’assegnazione di fondi per ”spese per accertamenti sanitari”, sul 

pertinente conto di bilancio n. U.1.03.02.18.001; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, nell’ambito degli obblighi in materia di sicurezza nel luogo di lavoro 

ex D.lgs. 81/2008 e smi, all’effettuazione di accertamenti sanitari nei confronti del personale di nuova 

assunzione; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 

particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip Spa; 

TENUTO CONTO che la già ITL di Milano Lodi ha stipulato in data 28/4/2021 un contratto con la Sintesi spa 

in adesione alla convenzione consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 lotto 2” per la fornitura del servizio 

di sorveglianza sanitaria (CIG ZDC31432FA) e che detta convenzione prevede la possibilità di acquistare in un 

momento successivo, tramite ordine aggiuntivo, attività extra canone, quali le visite mediche e gli a 

accertamenti sanitari; 



ISPETTORATO AREA METROPOLITANA DI MILANO  

VIA MAURO MACCHI 7/11 MILANO 

DATO ATTO della proposta dettagliata delle attività formulata dalla Sintesi spa per attività extra canone per 

l’importo di € 4.377,45 iva esente; 

RITENUTO pertanto di potersi avvalere della convenzione CONSIP per tale affidamento attraverso la 

procedura dell’ODA con atto aggiuntivo; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 4.377,45 iva esente, rientra nei limiti di valore previsti dal 

D.lgs 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

- di acquistare mediante ODA su MePa con atto aggiuntivo, dal fornitore Sintesi spa, gli accertamenti 

indicati nel PDA del 10/11/2023; 

- di impegnare la somma di € 4.377,45 sul conto per  ”spese per accertamenti sanitari”, conto di bilancio n. 

U.1.03.02.18.001. 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 

del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 

del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 

pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio. 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dr. Carlo Colopi 

 

   Il Direttore IAM MILANO 

Dr. Carlo Colopi 


		2023-11-28T13:55:30+0100


		2023-11-30T09:54:39+0100
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-MI.Determine IAM MI.R.0000018.30-11-2023




